
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 035 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: “BANDO ESPONENTE 2022” FONDAZIONE CRT. INTERVENTI RIGUARDANTI 
IL SISTEMA ESPOSITIVO DEL MUSEO CA’ DI FEMAN DA LA PIAZA. ISTANZA 
DIPARTECIPAZIONE. DETERMINAZIONI. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì UNDICI del mese di MAGGIO alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 
 

- che la Fondazione CRT ha emanato il “Bando Esponente 2022”,  con il quale stanzia dei 

finanziamenti nell'ambito del settore Arte, Attività e Beni Culturali, dedicato alle attività 

espositive e al riordino delle collezioni dei musei volti ad una maggior fruibilità da parte del 

pubblico, in particolare dei giovani;  

- che il bando, stanti le specifiche competenze richieste e in parziale deroga all’ art. 4.1 del 

Regolamento 2022, è riservato esclusivamente ai seguenti soggetti:  

• Musei, associazioni e fondazioni senza scopo di lucro e non esercenti impresa, 
costituiti da almeno 3 anni alla data di scadenza del termine di presentazione della 
domanda, la cui principale attività sia riconducibile da statuto all’ambito espositivo;  
• Enti locali (Comuni e Unioni montane o collinari);  
• Enti religiosi. 

 
• Rilevato che questo Comune, sede del Museo “La Cà di Feman da la Piaza” attualmente 

oggetto di un importante intervento di ristrutturazione e riallestimento, può concorrere 
presentando una domanda tramite la modulistica on-line messa a disposizione dalla 
Fondazione; 
 

• EVIDENZIATO che il contributo massimo erogabile è pari ad € 25.000,00 come evidenziato al 
punto 1.3 dello stesso bando;  
 

• EVIDENZIATO altresì che, nel bando in premessa, sono contenuti i criteri di selezione, ed è 
stabilito al 31 maggio 2022 il termine ultimo di partecipazione ed i progetti presentati 
all’interno del Bando, con data di inizio compresa tra maggio 2022 e aprile 2023, potranno 
avere per oggetto: 
 

1. Allestimenti di mostre ed esposizioni artistiche, ivi compresa l’adozione di facilitatori 
per favorire la fruizione culturale anche da parte di persone con disabilità e con 
bisogni speciali;  
 

2. Catalogazione e riordino di collezioni artistiche solo se finalizzati alla fruibilità pubblica 
tramite organizzazione di eventi espositivi;  

 
3. Premi e concorsi in ambito espositivo ad accesso gratuito che presentino coperture 

finanziarie reperite in maniera autonoma dall’organizzazione richiedente, senza 
prevedere quote di iscrizione che possono costituire barriera di accesso a potenziali 
partecipanti di talento impossibilitati a far fronte ad un impegno economico per la 
partecipazione; 

 
4. Attività collaterali, purché funzionali e di supporto all’attività espositiva, quali 

laboratori, workshop e attività performative, volte all’accrescimento culturale e alla 
sensibilizzazione del pubblico su temi e obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo 
Sostenibile. 

 
 

• RITENUTO di partecipare al bando di cui trattasi e di proporre a finanziamento i seguenti 
interventi rientranti tra quelli ammessi ai punti 1, 2 e 4 e consistenti in: 
 
. riordino e catalogazione dell’importante patrimonio etnografico di oggettistica, utensili, 
arredi contenuto nel Museo “La Cà di Feman da la Piaza”, 
. realizzazione di un sistema di illuminazione versatile ed adattabile a diversi allestimenti; 
. acquisto arredi indispensabili agli allestimenti espositivi 
. progettazione di attività collaterali  
per un importo complessivo del progetto quantificabile in  € 20.000,00= 

 
• RILEVATO che, come indicato al punto 3.5 del bando, il cofinanziamento (previsto e/o 

acquisito) da parte del soggetto richiedente non potrà essere inferiore al 66% dei costi del 



progetto ammissibili al contributo. Il cofinanziamento dovrà essere costituito esclusivamente 
da risorse monetarie proprie o apportate da altri soggetti: non possono quindi rientrare alla 
voce “cofinanziamento” la valorizzazione delle prestazioni in natura o in servizi e la 
valorizzazione in ore lavoro dei dipendenti o collaboratori dell’organizzazione richiedente. 
 

• PRESO ATTO conseguentemente che il cofinanziamento a carico del Comune è quantificabile 
in  € 13.200,00=;  
 

• VISTO che sono stati acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espressa dal Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile e 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 

 

1) Di partecipare al “Bando Esponente 2022” emanato dalla Fondazione CRT, allo scopo di 

ottenere il contributo per il finanziamento della spesa – quantificabile in € 20.000,00= -  per 

eseguire gli interventi di:  

. riordino e catalogazione dell’importante patrimonio etnografico di oggettistica, utensili, 
arredi contenuto nel Museo “La Cà di Feman da la Piaza”, 
. realizzazione di un sistema di illuminazione versatile ed adattabile a diversi allestimenti; 
. acquisto arredi indispensabili agli allestimenti espositivi; 
. progettazione di attività collaterali; 
 

2) Di approvare la relazione descrittiva ed il piano finanziario del progetto da allegare alla 

domanda di finanziamento che sarà inserita nell’apposita piattaforma on line della Fondazione 

CRT; 

  
3) Di dare atto che l’importo complessivo del progetto, risulta quantificabile in  € 20.000,00=,  

da finanziarsi per € 6.800,00= con contributo della fondazione CRT nell’ambito del  “Bando 

Esponente 2022”, e per € 13.200,00= con risorse proprie dell’amministrazione;  

 
4) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Villette, Dott. Azzari Fabio, quale Responsabile Unico del 

procedimento, affinché provveda a predisporre tutti gli ulteriori documenti necessari e utili 

per la partecipazione al bando in oggetto, curando quindi l'invio della domanda completa di 

tutti gli allegati previsti dal bando medesimo secondo le modalità ed entro i termini ivi 

previsti e, nel caso in cui l'intervento ottenga il contributo messo a bando dalla fondazione 

menzionata in premessa, curi tutti gli atti successivi ed esecutivi per procedere con la 

realizzazione dell'intervento medesimo nei tempi previsti dal bando di gara, interessando 

questa Giunta Comunale per gli atti di sua competenza.  

 
5) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della domanda di contributo e degli ulteriori 

eventuali atti a sua firma;  

 
6) Con distinta votazione, espressa in forma palese per alzata di mano dai componenti presenti 

e votanti la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 

 

*********** 

 

 

 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 30 maggio 2022 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 153 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 30 maggio 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 11 maggio 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 11 maggio 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 11 maggio 2022 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

__________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 30 maggio 2022 Il Segretario Comunale 
                                                                      Salina Dott.ssa Antonella 

      Firmato in originale agli atti 


